
ГОДИНА Хк ЦЕТИЊЕ, у суботу 5. фебруара 1911. БРОЈ 6

Ц И Ј Е Н А :
За Црну Гору на годину 8 

аерпера,на по године 4 перпера
За Аустро-Угарску Босну и 

Херцеговину на годину 12 пер- 
пера на по године 6 перпера.
За све остале вемље годишње 

20 франака у злату, на по го- 
дине 10 франака у злату.

Претплата се прима само у 
годишњим и полугод. роковима. 
Поједини број 20 пара за Црну 
Гору,— за Иностранство 25. пр.

1.1 М ШЧ101ОРЦА
ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се шаље поштан- 
ском упутницом непосредно 
администрацији „Гласа Црно- 
горца" на Цетиње, а коме је 
наручније, г. Вељку Рамада- 
новићу, к. ц. агенту у Котор.
Дописи се шаљу Уредништву.
Рукописи се не враКају.
Огласи се шаљу администра- 

цији н наплаћују се: за сва- 
ку ријеч или број од пет цифара 
из петит слова по 4 паре 
за први пут, а за сваки даљи 
пут пп 2 паре. из виших слова 
сразмјерио више.

Власник: Државна Штампарија Излази суботом Одговорни уредник: И. Рамадакавић

СЛУЖБЕНИ ДИО

м и

К И К О Л А I.
по милости Божјој 

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

проглашујемо и објављујемо свима и свакоме, да је Народна Скуиштина 
ријешила и да смо Ми потврдили и потврђујемо:

ЗАКОН

СПОРАЗУМУ 0 ТРГОВИНИ
ИЗМЕЂУ

КРАЉЕВИНЕ ЦРНЕ ГОРЕ И КОНФЕДЕРАЦИЈЕ ШВАЈЦАРСКЕ

Његово Величанство Краљ Црне 
Горе и Федерални Швајцарски Са- 
вез желећи уредити трговинске од- 
ношаје између обије државе, пот- 
писати на то надлежно овлашћени, 
сагласили су се о томе како слиједи:

Члан 1.
Држављани и производи сваке 

од двију држава уживаће узајамно 
у другој сва права највише повлаш- 
ћеног народа у погледу трговине и 
царине.

Члан 2.
Овај споразум ће бити ратифи- 

кован и ратификације ће се изми- 
јенити што се прије узмогне, а сту- 
пиће на снагу <јд дана измјене ра- 
тификација и трајаће обавезно до 
свршетка једне године од дана, кад 
једна или друга уговарајућа страна 
буде изјавила намјеру да одустаје 
од њега.

У потврду чега потгшсати пот- 
писали .су овај споразум и ставили 
на њем своје печате.

Састављено у два примјерка у 
Риму 31. децембра 1910 год.

[М. П.]
Евгеније Поповић с. р.

Кр. Црн. Генерални Консул.

С. Б. Пиода с. р.
Изванредни Посланик и опуномоћени Ми- 
нистар ПЈвајцарске конфедерације код 

Њ. В. Краља Италије.

Препоручујемо Нашем Министру Финансија и Грађевина, да овај 
закон обнародује а нашим Министрима, да се о извршењу његовом, 
колико се кога тиче, старају; властима пак зановиједамо да по 
њему поступају, а свима и свакоме да му се покоравају.

Цетиње, 4. фебруара 1911. год.

НИКОЛА с. р.

[М. П.]

Видио и ставио државни печат: 
Чувар државног печата,

Предсједник Министарског Савјета, 
Министар Иностраних Дјела и 
Заступник Министра Правде,

Д-р Ј1. Томановић с. р.
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ЕаП еп доиђ1е ехетрЊге а Роте 
1е 31 Оесетћге 1910.

[Еб.]
Еи<*епе РороуИсћ т. р.

Сопзи! Оепега! пе Моп(епе§го

б. В. РЈоЦа т. р.
Епуоуе ЕхЦаогптате е! Мтј§1ге 

Р1етро1еп1јајге па 1а СопТепегаћоп бтббе 
ргез ба Мајеб1е 1е РоЈ сГ ИаНе

Предсједник Министарског Савјета, 
Министар Иностраних Дјела, 

и Заступник Министра Правде 
Д-р Д. Томановић с. р. 

Министар Унуграшњих Дјела,
М. Ђукансвић с. р.

Министар Војни,
Бригадир, И. Ђуровић е. р. 

Министар Финансија и Грађевина,
Ф. Јерговић С. р.

Министар Просвјете и Црк. Послова, 
(1. ВучковиБ с. р.

ми
НИКОЛА I

по милости Божјој
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
Проглашујемо н објавл>ујемо свима и 

свакоме, да је Народна Скупштина ри- 
јешила и да смо Ми потврдили и потвр- 
ђујемо:

ЗАКОН
о

ванредном кредиту од перпера 20.000. 

у 1911. години.

Члан 1.
Овлашћује се Министар Финансија и 

Грађевина, да за издржавање ванредне 
пограничне страже у Велици у 1911. год., 
може издати Министру Војном из др- 
жавне готовине суму од перпера 20.000. 
(двадест хиљада нерпера), с тим да овај 
учињени издатак нокаже у Завршном 
Рачуну за 1911. годину.

Члан 2.
Овај закон ступа на снагу кад га Краљ 

Господар потпише.
Препоручујемо свима Нашим Мини- 

стрима, да овај закон обнародују и о 
извршењу се његову старају, властима 
заповиједамо, да по њему поступају а 
свима и свакоме, да му се нокораваЈу.

Цетиње, 4. фебруара 1911 год.

НИКОЛА с. р.

Видио и ставио државни печат:
Чувар државног печата,

Предсједник Министарског Савјета,
Министар Иностраних Дјела, и

Заступник Министра Правде 
Д-р Л. Томановић с. р.

Предсједник Министарског Савјета, 
Министар Иностраних Дјела, 

Заступник Министра Правде,
Д-р Л. Томановић с. р. 

Министар Унутрашњих Дјела,
М. Ђукановић с. р. 

Министар Војни,
Бригадир Ц. Ђуровић с. р. 

Министар Финансија и Грађевина,
Ф. Јерговић с. р.

Министар Просвјете и Цркв. Послова, 
(1. Вучковић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Просвје- 

те и Цркв. Послова, постављамо:
За секретара Никшићске Консисторије. 

са годишњом платом од 1920 периера, 
ђакона Милана Михаиловића, досадашњег 
канцелисту исте Консисторије.

Наш Министар Просвјеге и Цркв.Пос- 
лова нека изврши овај указ.
Цетиње 31. јануара 1911. год.

НИКОЛА с. р.
Министар

Просвјете и Црквенијех Послова,
П. Вучковић с. р.

Према ријешењу Госиодина Мини- 
стра унутрашњих д;ела, п. т. број 800 од 
27 јануара ове године, лошганска станица 
у Подгорици прије подне биће отворена 
за публику од 8 до 11 сати.

Важи од 10 фебруара 1911.
П. т. број. 953. Из поштанско-телеграф 
ског одјељења Министарства унутрашњих 
дјела — 1 фебруара 1911. на Цетињу.

Дворске и дипломатске вијести
Њихова Краљ. Височанства Књаз 

Мирко и Књагиња Наталија повра- 
тили су се данас на Крушевац.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО

ЗАПИСНИК XXXVI РЕДОВНЕ СЈЕДНИЦЕ
КРАЉ. ЦРКОГОРСКЕ НАР. СКУПШТИНЕ

држане 27. јануара 1911. г.
Предсједавао: предсједник,

Мило Дожић 
Секретар,

Душан Петровић

Присугни су били Министри:г. г. Марко 
Ђукановић и Филип Јерговић.

Предсједник Мило Дожик отворио је 
сједницу у 3 часа послије подне, а за- 
тим на питање Јована Мемедовића о 
стању болести Ње1 ова Величанства Кра- 
ља Господара — одговорио је: да се он 
у име Народне Скупштине и своје сва- 
ког часа редовно, лично, извјештава о 
стању драгоцјеног здравља Његова Ве- 
личанства нашег Узвишеног Краља Го- 
сподара, те са највећом радошћу, а на 
оишту срећу Црне Горе и цијелог Срп- 
ства, може извијестити, да се Високи 
Болесник налази — Свемогућему Богу 
хвала — изван сваке опасности и на иуту 
сталног опорављања, — што је Скупшти- 
на попратила са бурним: Живио!

Прочцтан је и примљен записник пред- 
ходне сједнице.

Прочитана је у изводу жалба Марка 
Вешовића из Лијеве Ријеке, као и молба 
Миливоја Новичића с Цетиња, које су 
упућене одбору за молбе и жалбе на 
проучавање.

Прочитана Је интериелација посланика 
Сава Вулетића упућена на заступника Ми- 
нистра иравде, односно истраге вођене 
по некој кривнци бригадира Велише Ј1а- 
зовића, која је упућена дотичном Мини- 
стру ради одговора.

Предсједник Мило Дожићг. пошто је 
Министар-предсједник осутан, то се тач- 
ке 1. и 2. опет одлажу, а прелази се на
3. тачку дневног реда : одговор Министра 
унутрашњих дјела на питање посланика 
Сава Бошковића о установи телефонске 
станице на Даниловом Граду.

Министар унутрашњих дјела Марко 
Ђукановић. одговарајући на ово питање, 
изјавио је, да ће се у току ове године и 
ту и још на неким мјестима установити 
телефоиска станица.

Питач Саво Бошковић се задовољио 
одговором Министровим.

Пријешло се на 4. тачку дневног реда: 
претрес трговинског и иловидбеног уго- 
вора с Аустро-Угарском.

ИзвЈестилац Ристо Бошковић прочитао 
је одборски извјештај, који је Скупштина 
усвојила под тим условом, да наша Вла- 
да овај уговор, пошто га Скупштина из- 
гласа, не може никако поднијети на сан- 
кцију све дотле, док не установи са том 
монархијом монетарну конвенцију нод 
условима повољним за Цпну Гору, са чим 
се у име Владе сложио Министар финан- 
сија Филип Јерговић.

Пријешло се на 5. тачку дневног реда: 
одговор Министра унутрашњих дјела на 
интерпелацију носланика Јанка Спасоје- 
вића односно неке мисије нредсједника 
општине иодгоричке на страни.

Министар унутрашњих дјела Марко 
Ђукановић, одговарајући на ову интер- 
пелацију, вели, да из изјаве Марковићеве, 
коју је од њега ио његовом повратку ири- 
бавио, није ништа могао закључити што 
би му дало повода, да ма какве мјере 
нредузме нротиву истог, тим прије, што 
никакву жалбу није примио по дотичној 
ствари. Што се пак тиче писања извјес- 
них листова непријатељски расположених 
према Црпој Гори, као и протурања ра- 
зноврсних гласова но унутрашњости зе- 
мље, он томе није поклањао никакву 
пажњу. Тражи, да се нреко ове интерпе- 
лиције пријеђе на дневни ред.

Интерпелант Јанко Спасојевић није се 
задовољио Министровим одговором, Јер 
он није одговорио на главне тачке интер- 
пелације, пиЈе одговорио зашто је Мар- 
ковић онамо ишао и на чији рачун, те



тражи, да се Министар о томе изјасни, 
тражи, дакле, да се ово питање расчисти 
у интересу саме Домовине.

Јован Пламенац као ондашњи Мини- 
стар унутрашњих дјела оправдавао је сво) 
поступак по овој ствари, којему се не 
противе ни позитивни ни морални зако- 
ни, нзлазећи да је тиме радио једино у 
интересу Круне и отаџбине. Тражи да се 
преко интериелацже пријеђе.

Послије ријечи Сава Булетића и Мир- 
ка Мијушковића, усвојена је мотивација 
Рада Радовића, коју је примио и Мини- 
сгар унутрашњих дјела Марко Ђукановић, 
а која гласи: „Пошто је Народна Скуи- 
штина саслушала одговор г Министра у- 
нутрашњих дјела Ђукановића ио ингер- 
нелацији Ј. Спасојевића о изашиљању г. 
Станка Марковића у Волос, и иошто је 
пажљиво пропратила ток вођеног претре- 
са по истој, изјављује, да је задовољна 
како одговором г. Минисгра, тако и ра- 
дом бившега Министра унутрашњих дје- 
ла г. Пламенца, чији је рад управљен био 
на добро Крал>а и Огаџбине — те пре- 
лази на прост дневни ред“.

Сједница је закључена у 6 часова у ве- 
че, а друга је заказана за СЈутра-дан уЗ 
часа послије нодне с продужењем одло 
женог дневног реда тачка 1. и 2., као 
и додатком:

3. ) претрес извјештаја Финансијског 
Одбора по нриједлогу о допуни чл. 1. т.
б. закона о накнадним и ванредним кре- 
дитима у 1910. г„

4. ) претрес извјешгаја одбора за при- 
једлоге посланичке, и

5. ) иретрес извјешгаја одбора за мол- 
бе и жалбе.

Секретар, Предсједник,
Д. Петровић Мило Дожић

ЗАПИСНИК XXXVII РЕДОВНЕ СЈЕДНИЦЕ
К.РАЉ. ЦРНОГОРСКЕ НАР СКУПШТИНЕ

држане 28. јануара 1911. г. 
Предсједавао: иредсједник,

Мило Дожић 
Секретар,

Сава Драговић

Присутни су били Министри: г. г. Мар- 
ко Ђукановић, Филип Јерговић и Перо 
Вучковић.

Сједнипу је отворио нредсЈедник Мило 
Дожић у 4:/г часа послије нодне.

Прочитан Је записник иредходне сјед- 
нице и примљен с допуном Риста Бо 
шковића.

Прочитана је телеграфска жалба Рашка 
Петровића с другом из Подгорице и 
уиућена одбору за молбе жалбе.

Прочитан је указ Његовог Величанства 
Крал>а Госиодара, којим је овлашћен Ми- 
нисгар финансија, да ноднесе на ријеше- 
ње нриједлог, да се Министру војном 
изда из државне готовине ванредни кре- 
диг од 20.000 пернера за издржавање 
ванредне пограничне сграже у Велики, 

који је уиућен Финансијском Одбору
на проучавање.

Прочитан је приједлог посланика Крста 
Шарановића но молби Велике Т. Вуко- 
вића из Пииера, као н нриједлог посла- 
ника Пегра Рамовића о измјенама и до- 
пунама у школском закону за ученике 
гимназија, — који су упућени одсјецима 
за надлежне одборе на ироучавање.

Прочитан је допкс Министра унутра- 
шњих дјела о одговору на интериелацију 
послапика Милисава Николића, односно 
затварања кмета Бајовића, као и допис

ЛИСТАК

ЦРНОГОРСКЕ ЦРТИЦЕ
— Пише: Јос. Д. Конрад —

За неколико часака стижемо на Његуше. 
То је мјеето рођења Господара Црне Горе. 
Улазимо свечаном капијом кроз редове високих 
стубова окићених лаворовим вјенчевима, море 
засгава поздравља нас и казује, да смо ступили 
у област велпког народпог празника. Кола се 
застављају пред царинарницом, ђе ноказуЈемо 
и наше нужне исправе.

Опкољава нас гомила Црногораца у све- 
чаном народном одијелу и дознавши од куда 
долазимо пријатељски поздрављају нас, увје- 
ривајући нас о љубави к све.му шго долази 
из Чешке. Саонћавају нам, да су ирнје не- 
колико дана туда нрошли паши посланици и 
прије три четири дана да је прошао и Др. 
Вратислав Чернн с нородицом, који носи са 
собом дарове града Прага и Словенског Клуба 
на Цегиње.

С опрезпошћу се додирују наших ствари 
и внше их формално нрегледају, вршећи своју 
дужпост. Увјерени су да немамо »контробанда«.

Осмјешкују се и учтиво одбијају нашу 
готовост. да развежемо наше ствари. Неће, 
нмају у нама повјерења. Пред царипарницом 
је бисгијерпа, а до ње кућа с гордим нат- 
писо.м »Гранд Хотел«. Улазимо у исти и пи-

Минисгра војног о одговору на питање 
посланика Сава Вглетића односно гра- 
ђења карауле на Говеђем Броду.

Послије питања Сава Вулетића и Ми- 
лисава Николића о одговору на и.звјесне 
интерпелације, и примједбе Мирка Мију- 
шковића о одлагању тач 1. и 2. дневног 
рела, као и одговора предсједника Мила 
Дожића, — пријешло се на 3. тачку 
дневног реда: претрес извјештаја Финан- 
сијског Одбора по приједлогу о допуни 
чл. 1. тач. б закона о накнадним и ван- 
редним кредитима одобреним за 1910. г.

Извјестилац Ристо Бошковић лрочитао 
је извјештај одборске већине, којим се 
приједлог прима, као и извјештај одбор- 
ске мањине, односно члана Сава Вулети- 
ћа, којим се, као незаконит, одбија.

Послије ријечи Сава Вулетића, који 
тражи оеагирање на његово одвојено 
мишљење, иначе значи, да је оно тачно, 
— приступило се начелном гласању и 
приједлог је примљен са 38, против 7 
гласова.

И на посебном претресу, као и на ко- 
начном гласању приједлог је усвојен са 
истим бројем гласова.

Пријешло се на 4. тачку дневног реда: 
иретрес извјешгаја одбора за молбе и 
жалбе. Извјестилац је Михаил Буквић.

Одбор је предложио, а Скупштина без 
дебате усвојила, да се у смислу чл. 100. 
тач. 1. пословника, одбаче као ненадле- 
жно упућене молбе н жалбе: Милутина 
Вуковића, Сава Јакшића, Благоја Лубу- 
рића, Стане Јањајлије, Мирка Драшкови- 
ћа с друштвом, Арсенија Милошевића с 
друштвом. Ми|а Губеринића, Радула Во- 
иновића, Спасоја Драговића, БрајанаГи- 
љена п Марка Вешовића.

Саво Вулетић издвојио је жалбу Маре 
А. Раковића с друштвом, а Ристо Бошко- 
вић и Радоје Ракочевић жалбу Николе 
Требјешанина, и говорили су у корист 
истих, али иослије подуже дебате усвојен 
је одборски извјештај као и за предходне.

Одбор је предложио, а Скупштина без 
дебате усвојила, да се у смислу чл. 103. 
т. 1. пословника пријеђе преко моћба и 
жалба: Сгевана Зечевића, Вука Ст. Ми- 
ниђа, Марка Радуловића с друштвом, 
Ђорђија Крунића с друштвом, Ла.зара 
Чобељића, Ника Пејовића, Сава Л. Стру- 
гара, Митра Ћоровића, Маше Ј. Мичетића, 
Крста Меденице, Госпаве Павића и прота 
Крста Матановића.

Код жалбе Веља Вукчевића, Саво Ву 
летић је уложио протест: како је одбор 
могао једну министарску наредбу прет- 
поставиги Уставу и закону, алп и за њу 
је усвојено одборско мишљење, т. ј. нре- 
ко ње се пријешло, као и иреко Јј<албе 
Вучића Батаковића, код које је извј^сти- 
лац Буквић објаснио одборски поступак 
у погледу наредбе Министра вошог, а 
исто тако и нреко жалбе Ђура Шпади- 
јера, код које је Лабуд Петровић, члан 
одбора, изнио своје одвојено мишљење 
у корист исте.

Код жалбе Рпста Раичевића, ЈКивко 
Драговић тражио је, да се препоручи 
Министру просвјете, али је нримљено од- 
борско мишљење с допуном Министра 
иросвјете Пера Вучковића, да ће се по 
свршеном судском сиору одазвати тој 
жалби.

А код жалбе Николе Јањушевића раз- 
вила се подужа дебата, коју је иовео 
Милисав Николић износећи злоупотребе 
каиетана Ћетковића како над жалиоцем, 
тако и над другима, послије чега је прим-

јемо црну кафу, брзо нашарамо неколико 
дописница, које иза неколико кућа даље 
нрима љубазно сам шеф пошт.-телеграфске 
стаиице.

Сгари Јован води нас даље и са сузама 
на очима, од велике радогги ноказује нам 
чисту биједу камену кућу с новим етерни- 
товим кровом и циментованим дворишгем. 
»Ту се родио Господар« приповнједн Јован, 
а неко додаје, да је прије пеколико дана ту 
долазио Књаз Никола с Књагињом Милепом. 
Дођу по неки пут у ову тиху, како па први 
мах изгледа остављену кућу, гдје се прије 
70 година родио и од куд је црногорскои 
народу нроистекло толике славе и хвале.

Пошље кратког одмора нутујемо даље.
Још једну стрмениту гору срећно прелазе 

мали коњицп, па се живописпим завијутцима 
спушта пут к Цетињу. Од Његуша није 
више било прашнне, јер је иред неколико 
саги нала била лијена киша, из оних гусгих 
мрких облакова, што смо над собом носма- 
трали са которских страпа.

Али сад је било потпуно ведро; сунчапи 
зраци освјегљавалн су суре нлапим, о киши 
облацима и олуји није било више помена. 
Свјежп, тихи ваздух пријатније мирише сла- 
ђеним челимом и орлови су се већ изгубнли 
и скрили у својим скалама. Одједаппут стари 
Црногорац устаје и упире свој орловски пог- 
лед пргко главе кочијашеве. Суице је упра- 
во загазило за модросиве, горе а па цијелу

љен приједлог Сава Вулетића, да се ње- 
гова жалба упути Министру унутрашњих 
дјела на законити поступак.

На приједлог одборски. Скупштина је 
у смислу чл. 103. т. 3. и 4. донијела сво- 
1е одлуке по молбама и жалбама: Милића 
Савића, Стануше Ј. Бановића, Шпира 
Томановића и Тома С. Ђелошевића.

Сједница је закључена у 6/ј часова 
у вече, а идућа је заказана за с)утра-дан 
у 3 часа послије нодне с иродужењем 
несвршеног дневнот реда.

Секретар, Предсједник,
Сава Драговић. Мило Дожић.

ЗАПИСНИК XXXVIII РЕДОВНЕ СЈЕДНИЦЕ
КРАЉ. ЦРНОГОРСКЕ НАР. СКУПШТИНЕ

држане 29. јануара 1911. г. 
предсједавао: предсједник,

Мило Дожић 
Секретар,

Душан Петровић

Присутни су били сви Министри осим 
г. Министра-предсједпика.

Предсједник Мило Дожић огворио је 
сједницу у 31/г часа послије нодне.

Прочитан је и примљен записник XXXVII 
редовне сједнице.

Прочитан је акт Министра предсједни- 
ка д-ра Л. Томановића, којим извјештава 
Предсједника Скупштине, да због сла- 
бога здравља и неодложних државних 
послова, не може одговорити на питање 
г. Ђорђа Милановића и интерпелацију г. 
Ђура Дрецуна.

Мирко Мијушковић протестује противу 
оваквог мијењан.а дневнога реда, на што 
му Предсједник Скупштине објашњава, да 
овдје не постоји мијењање дневнога ре- 
да, већ само немогућност да се он из- 
врши.

Пријешло се на трећу тачку дневпога 
реда: иретрес извјешта|а одбора за про 
учавање посланичких приједлога.

Извјестилац Сганко Булатовић прочи- 
тао је и Скупштина примила извјештај 
одборски о носланичким приједлозима:

Посланика г. Ђура Дрецуна по молби 
Тома М. Пламенца;

Посланика Обрена Рњеза по жалби 
Ђура Радана;

Посланика Сава Вулетића ио жалби 
Вучића Поповића;

Посланика Гавра Протића по жалби 
Нике Б. Нововића;

Посланика Рада Радовића по молби 
одбора онштине подгоричке;

Посланика Јакова Вретеничића ио жал- 
би Анта Палангића, из Бара;

Посланика Филипа Челебића ио жалби 
Ивана Којовића; и

Посланика Рада Радовића но молби 
д-ра Николе Шкеровића и Душана Ђу- 
кића.

За овим се, по об,ашњењу Предсјед- 
ника, да је ствар хигне природе, прије- 
шло на претрес законског нриједлога о 
ванредном кредиту од 20.000 иерпера, од- 
носно нограничне страже у Велики, који 
је Народна Скупштина поименичним гла- 
сања и у начелу и у појединостима ус- 
војила без дебаге.

Послмје овога Предсједник је изнио 
пред Скупштину на ријешење питање о 
раду скунштинске анкете за рад на Вла- 
дином Дому и по закл.учењу овог Скуп- 
штинског сазива.

Послије дуге дебате Скупштина је ус- 
војила резолуцију посланика Гавра Про- * II.

крајину иада влажна сјепка; кад али се од- 
једанпут указа нред нама Цетиње.

Јован се зарадова чистом младићском ра- 
дошћу. Видио је Цетиње. Од тог часка био је 
као махнит. Викао је, пјевао, врпољио се не 
и окретао, лупајући погом тако, да је сиро- 
машни кочијаш силно страховао да му се 
деси каква несрећа са коњима. Пред нама у 
дугој уској равнини, склопљеној са саију 
страна стражом стрмнх кршевитих гора, сви- 
јетле се из густог зеленила, као из огром- 
ног парка, бијели зидови и црвени кровови 
цетињских кућа. Хиљадама застава и заста- 
вица вију се у лпјепом вечерњем руменилу. 
Коњи убрзавају корак, пролазимо једно или 
два села, која снадбјевају Цетмњо огријевом.

Опет видимо свечане капије и безброј сту- 
бова окићеннх н спојених међу собом са лово- 
рикавим мирисавим вјепчевима... Прије него 
што смо се нрибрали од новог радосног из. 
ненађења, кола се заустављају и ми се већ 
налазимо у загрљају наших познатих руку-

II.
Красна ноћ је на Цетињу, висока иланин- 

ски иоложај, сјвежи ваздух који није поква- 
рен индустријалним отпадцима и димом ве- 
ликих градова и чудно јужно небо са безброј 
звијезда.

Спјера боја боја илапинског вијенца, која 
окружава Цетиње, изгледа под блиједом мје- 
сечевом свјетлошћу фанстагично бијела, док 
је противпа сгранка на коју пада сјенка 
нротив положених гора. потпуно црна.

тића: „да се истрага анкете обустави, 
док се наново Скупштина не састане", а 
поименичним гласањем одбацила је ре- 
золуцију посланика Сава Вулетића: д'а 
анкета настави рад.

Предсједник је закључио сједницу у 6'/2 
часова по подне, а идућу заказао за 30. 
јануар у 10 часова прије подне.

Секретар, Предсједник,
Д. Петровић. Мило Дожић.

ЗАПИСНИК XXXIX. РЕДОВНЕ СЈЕДНИЦЕ
КРАЉ. ЦРНОГОРСКЕ НАР СКУПШТИНЕ

држане 30. јануара 1911. г. 
Предсједавао: предсједник,

Мило Дожић 
Секретар,

Сава Драговић

Присугни су били Министри: г. г. д-р 
Лазар Томановић, Марко Ђукановић, Иво 
Ђуровић, Филип Јерговић и Перо Вуч- 
ковић.

Сједницу је отворио предсједник Мило 
Дожић у часа ирије подне.

Прочитан је и без примједбе примљен 
записник предходне сједнице.

Затим је прочитан указ Његова Вели- 
чанства Краља Господара, којим је овла- 
стио Министра-предсједника, да закључи 
сједнице Народне Скупштине, а по том 
је Министар-предсједник д-р Лазар То- 
мановић ирочитао Посланицу Његова 
Величансгва Краља Госнодара. Читање 
указа као и читање Посланице саслуша- 
но је сгојећи и попраћено са бурним: 
Живио!

Сједница је сакључена у 1 03/ј часова.
Секретар, Предсједник,

Сава Драговић. Мило Дожић.

ИСПРАВКА
У ХХХШ загшснику сједнице Народне 

Скупштине, штампаном у прошлом броју 
„Гл. Црногорца", гд]е је говор о даљем 
претресу закона о повластицама, омашком 
слагача измијењен је смисао наслова у 
члановима 25 и 26 поменутог закона, те 
цио став има гласити овако: „чланови 25 
и 26 иримЈвени су ио извјештају одбор- 
ском, а тако исто и измјена наслова код 
чланова 25 и 26 и то тако, да наслов код 
чл. 25 гласи „о надзору", а наслов код 
чл. 26 гласи: ,,о даван>\> олакшица".

Послије тога пак има слиједити:
„Члан 27 примљен је по пројекту и т. д.

Ур.

ДОМДЂЕ 014ЈЕСТМ

Списак приложника за помоћ ими- 
грантима из Ст. Србије и Скендерије.
Главном Одбору на Цетињу стигли су од 
Барског Одбора ови прилози:

// К.апетанија Барска:
Капетан И. Вретеничић и Иво Б. Иво-

вић по 8 перп.; Јаков Б. Вретеничић 6 
перп., Филип Ђ. Маровић, Петар А. Иво- 
вић и Петар М. Думезић по 5 перпера; 
Марија удова Мајић и Васо А. Поиовић 
по 4 перп.; Марић М. Вучковић, Ђуро А. 
Вујовић, Божо А. Ћетковић, Марко Мар- 
ђокић, Иво П. Црнчевић, Филин Уско- 
ковић, Елпо Камијело, Зеко Матезић, Јо- 
ко Вучићевић, Јована К. Поповић, Јово 
Срзентић, Саво Црнчевић, Перо Ђурић, 
Иво Р. Поиовић, Нико М. 11оповић, Шће- 
иан Ратковић, Петар Вуљезић, Љек Ка-

Цетиње се прелива у радосним бојама нри 
родног свјегила и умјетничког елекгричног 
освјегљења. Нријестоница Црне Горе, има и 
модерно освјетљење.

Пред Књажевим двором свира војничка 
капела, и макар, да је већ нола ноћи, по 
улицама је живље него по дану. Цијело Це- 
тиње изашло је шетњу, у тај весели свечани 
жагор. нодтим раскошним чудесно чистим небом.

Пми разгледамо. Неко на нас маше и дру- 
жевски нас ноздравља То је наш сапутник 
Јован. Углађенији, у новом одјелу радосно 
шета се са својим иријатељима. На посије- 
ђелој глави већ је црногорска каница, мало 
накривљена, као у младог зор-делије

Он нештб кличе, али велика маса народа 
вуче га даље, жубор безброј гласова гуши 
и његов глас... губимо га и неразпознајемо 
више његов глас. Свакако ћемо се срести 
још неколико пута. Сгално сријетамо лица 
на која нас упозоравају нашн нријатељи. 
Чујемо имена, која смо с надахнућем још прије 
од 30 година читали у извјештајима о епо 
халним српско-турским раговима, и која се 
често пута помињу у списима пашег Холечека; 
Вукотић, Пламенац, Зимоњић, Сочица — 
имена која су тијесно везаиа с најповијом 
историјом Црне Горе, или боље рећи, која 
су помагала стварати ту историју.

(Наставиће се)



раникић, Омер А. Мемија, Зеко М. Мујић. 
Андрија Шалта, Андро Ћуровић, Милс 
Ратковић, Пешо Ђ. Ратковић, Фило Рат- 
ковић, Ђуро Божовић и МаркоМ. Думе 
зић по 2 лерпера; Перо К. УскоковиК 
Мило Маровин, Гаша Поповић, Томо Ко- 
вачевић, Сефо Лавровић, Нико Љутица, 
Вел.о Бан.евић, Стева Никова жена, Ма- 
то А. Ћетковић, Петар Вукота, Аџије 
Дуркова жена, Маго Ратковић, Мато Бо- 
жовић, Андро Антунићевић, Јаков Анту- 
нићевић, Петар Божовић, Шћепан Вида- 
ковић, Петар Видаковић, Андро М. Ду 
мезић, Мило Ђ. Миловић, Божо Ђ. Ми- 
ловић. Ђуро М. Врегеничић, Петар Н. 
Ивовић, Ђуро А. Ивовић, Шћепан А. 
Ивовић, Нико II. Ивовић и Митар М. 
Вретеничић по 1 перпер; Марко Р. По- 
повић, Зеко Мустафић и Иво Антуниће- 
вић по 0 60 пара, Илија Видаковић; Ста- 
ниша Видаковић, Мило С. Думезић, Пе- 
тар И. Мариновић, Јаков И Миловић, 
Јана И. Миловић, Андро М. Вукотић, Ни- 
ка Матова и Вела Асанова жене по 0 40 
пара; Мара М. Думезић, 0 36 пара; Ста- 
на Т. Томашевић и Нико С. Миловић по 
0’20 пара.

Репертоар К,раљ Црног. Народ. Позо- 
риигта.

Нед]еља 6 феб. „Габи“ позоришна игра 
у 3 чина, написао Ж. Пирне, превео Ми- 
лан Ј. Павловић.

Четвртак 10. феб. „Банкротство11 комад у
4. чииа, написао Б. Бјерсон, превео Мих. 
Поповић.

Недјеља 10. феб. „Шерпок Холмс" коменди- 
ја у 4. чина, написао Фердинанд Бан, 
превео н. н.

Четвртак 17. феб. „Чергашки живот", драма 
у пет чинова, написао Мирже и Маријер, 
превео Д. Ђокић.

Недјеља 20 феб. „Максим Црнојевић“ Траге- 
дија у 5 чинова написао Др. Лаза Костић.

Прилози о Светосавској забави. На- 
кнадно приложише у корист „фонда си- 
ромашпих ученика" Велике Државне Гим- 
мназије господа: кап. Филип Томановић 
и др. Нико Добречић по перпера 10., 
Војна Штампарија перпера 12. Свегапер- 
пера 22., на чему им управа гимназије 
захваљује.

ЗВАНИЧНИ ОГЛАСИ

СТЈЕЧАЈ
Кр. Министарству Финансија и Грађе- 

вина, Одјељењу за Грађевине и Саобра- 
ћај иотребан је један инжинијер за иу- 
тове и мостове.

Рефлектанти треба да имају поред 
стручне спреме и нодужу нраксу и да 
иознаЈу српсКМ језик.

Ко би желио заузети ово мјесго, нека 
у шго краћем времену поднесе овоме 
Министарству понуду заједно са својим 
условима а уз то и свједоџбе о теориј- 
ској и практичној спреми.

Број 244. Из канпелари|е Министарства 
Финансија и Грађевина, Одјељења за Гра- 
ђевине и Саобраћај, 4. фебруара 1911. г. 
Џетиње.

ОБЈАВА
Минисгарство финансија и грађевина, 

одјел>ење за грађевине и саобраћај у не- 
ђењу 20. о. мј. олржаће јавну лицитацију 
у канц. каи. суда Мартинићског за 
израду око 4800 мет. колског пута од 
Прентине-главице до Ждребаника са јед- 
ним мостићем на једно окно од 4 м. ра- 
спона.

ГЈродаја пута вршиће се дјелимично.
Рок, до којега се има довршити поме- 

нути пут, траје до 29. јуна ов. год.
Подузимач ће бити дужан поднијети 

гаранцију од 30 % од вриједности пого 
ђеног рада у готову новцу или непокрет- 
ним добрима. Непокретност има бити 
таксирана у надлежном капетанском или 
општинском суду. Плаћање такса нада 
па терет подузимача.

Одјељење задржа;е себи нраво, да рад 
не уступи ако понуђене цијене неби по- 
вољне биле, већ да лицитацију иродужи.

Остали ближи услови могу се сазнати 
сваког радног дана у канц. одјељења за 
I рађевине и саобраћај као и на дан 
лицитације.

Цетиње, 3. фебруара 1911. год.
Број 238. — Из канцеларије одјељења 

за грађевине и саобраћај.
1,2

позив
Којим се позива Гледа рођ. Роћен из 

Шарана, да у року од (2) два мјесеца, 
рачунајући од дана нрвог овог позива у 
„Гласу Црногорца", лично престане овој 
Консисторији, ради коначног ријешења 
бракора.зводнс г спора са њеним мужом 
Млађеном Џаковићем.

Не иријави ли се речена Гледа у одре- 
ђено јој, овим позивом вријеме, ради ре- 
да иоставиће јој се бранитељ, који ће је 
у овом снору заступати, на основу чега 
ће се и у њеном одсуству коначно ри- 
јешење донијети.

Број 81. А. 1907.—2. Из канцеларије 
Консисторије Никшићске, 20. јануара 1911. 
године Никшић. 2,3

Службени огласи

ОГЛАС
На основу пресуде Краљевског Обласног Суда 

у Подгориии, од 5. октобра прошле године број 
2788 - IV—1910-661.

Износи се на јавну продају доље описана не- 
покретност покојног Милете Ћиповића из Гла- 
вице, која је процијењена перпера двије хиљаде 
седам стотина педесет и четири и пара четири 
(2754 перпера 04 паре), за измир дуга општине 
Данилов-градске.

Продаја ће се извршити у канцеларији потпи- 
сатог Суда.

За продају одређују се три рока и то: 12. фе- 
бруара, 12. марта и 12. јуна 1911. године, од 
9—12 и од 2 5 сати послије подне.

На првом року непокретност се неће уступи- 
ти испод процијењене вриједности, на другом 
хоће и ниже, али не испод 3/3 процијењене ври- 
једности. а на трећем уступиће се понудиоцу 
највише цијене.

Сваки је лицигант дужан положити јемство 
1О°/о °Д процијењене вриЈ'едности.

Позивају се сви они, који имају на непокрет- 
ност какво реално право, као и они, који имају 
нраво прече купње, да се пријаве подписатом 
суду прије почетка прве продаје.

Опис непокретности:
4% и ’/8 ливаде и башче, засађено са шљивама 

неколико, узвано мјесто „Мамуђевина“, која гра- 
ничи од истока земљом Илије Лакетина и путем 
сеоским, од запада заоставштином истога Ћи- 
повића, од југа Милоша Дакова, од сјевера пу- 
тем општинским.

Дан.-Град, 25. јануара 1911 г.
Капетднски Суд

Р. 210, бр. 105, 1,3 капетан, П. Бошковић

ОГЛАС
На основу наредбе Краљ. Обласног Суда у Ст. 

Бару, од 4. септем. 1910. г. број 1958 ех 1910— 
IV—1908-142, ријешењем потписатог суда изно- 
си се на јавну продају дол>е описата непокретна 
имовина овд. Али Ибрахима, која је проције- 
њена перпера 950. — Продаја ће се извршити у 
канцеларији овога суда.

За продају се одређују три рока и то: 1-ви 
26. фебруара, П-ги 26. марта а 111-ћи 26. јула ове 
године у 4 сата посље подне.

На првом року непокретност се неће продати 
испод процијењене вриједности, а на другом хо- 
ће и и ниже, али не испод 3/3 процијењене ври- 
једности, а на трећем року уступиће се понуди- 
оцу највише цијене.

Сваки је лицитант дужан положити јемство од 
10% процијењене вриједности имовине.

Позивају се сви они, који имају на непокретност 
какво реално право, као и сви они, који имају 
прече право купње, да се пријаве суду прије нр- 
ве продаје.

Опис непокретности:
12 рала ораће земље у поље улцињско звато 

„Мезра" а граничи: с једне Стране зем.њом Мана 
Асанагина, с друге земљом Цафа Ресула. с треће 
земљом Дула Јусуфова, а са четврте земљом 
Хуша Шурле.

Број 18 ех 1911,—VI-1909-85.
У Улцињу, 17. јануара 1911 године.

Општински суд вар. Улциња
за предсједника, судија,

Р. 201, бр. 94, 1,1 Машан М. Вујовић

Трговачки огласи

ОБЈАВА. — У смислу § 5. Трговачког 
Закона објављујем, да држим агентурну 
радњу под фирмом:

Иодгорица. 27. јануара 1911.
Р. 21. бр. 111, 1,1 Нико П. Џањевић

ОБЈАВА. — У смислу § 5. Трговачког Зако- 
ника овијем чиним на знање, да обдржајем у 
овој вароши — Вир-Пазару манифакгурну радњу 
под фирмом:

Вир, 26. јануара 1911.
Р. 28, бр. 115, 1,1 Хајдар Ђечевић

ОБЈАВА. — Сагласно § 5. Трговачког Закона 
објављујем, да иодржајем овдје своју тишљер- 
ску радњу под фирмом:

Вир, 28. јануара 1911.
Р. 22, бр. 116. 1,1 Владимир Браћа Милићи

ОБЈАВА. — У смислу § 5. Трговачког Зако- 
ника са овим објављујем, да ћу и у будуће 
обавЈвати овдје моју бакалску радњу под фирмом:

Улцињ, 28. јануара 1911. г.
Р. 29, број 118. 1,1 Али Ибрахим

ОБЈАВА. — У извршењу § 5. Трговачког За- 
коника обЈављујем, да обављам ханску радњу 
под фирмом:

Убли — Кучи, 24. јануара 1911.
Р. 25, број 119, 1,1 ’ Вуко Ј. Радоњић

Приватни огласи 

ИНДУСТРИЈСКО АКЦИОНАР. УДРУЖЕЊЕ
одржаће у сриједу 16. фебруара 1911. год. у 8 
сати нрије подне у локалу г. Обрена Попаре у 
Никшићу своју

II. Редовну Гпавну Скупштину
са овијем дневнијем редом.

1. Избор перовође за вођење скупштинског за- 
писника и троице акционара за потпис записника.

2. Извјештај Управног Одбора. О раду у 1911. 
години, са подношењем закључних рачуна и 
читањем програма за будући рад.

3. Извјештај Надзорног Одбора.
4. Одобравање закључних рачуна и радње 

Управног и Надзорног Одбора и решавање о 
давању разреФница Управном и Надзорном 
Одбору.

5. Избор 3 члана Управног Одбора из мјеста 
и 2 са стране.

6. Избор 5 чланова Надзорног Одбора.
7. Измјена члана 37. и 47. правилника.
8. Допуна члана 23. друштвеног правилника.
9. Евентуални предлози.
Моле се господи акционари, да у што већем 

броју присуствују скупштини.
Никшић, 2. фебруара 1911.

Управа Индустр. Акцион. Удружења.
Р. 138. број 124. 1,1

Црногорска Банка
НА ЦЕТИЊУ

Држаће на дан 27 фебруара 1911. 
год у 81/з часова прије подне у вели- 
кој сали „Гранд Хотела“ на Цетињу

V. Редовну Главну Скупштину
са сљедећим дневним редом:

1) Избор перовође за вођење скуп- 
штипског записника;

2) Избор двојице акционара |за овје- 
равање записника;

3) Из$ор тројице акционара за бројање 
гласова;

4) Извјештај Управног Одбора и по- 
лагање рачуна за 1910. годину;

3) Изрјештај Надзорног Одбора;
6) Одобрење биланса и радње Управ- 

ног и Надзорног Одбора за 1910. годину 
и рјешавање о давању разрјешнице уп- 
равном и Надзорном Одбору

7) Приједлог Управног Одбора о иодје- 
ли чистога добитка;

8) Бирање 3 члана за Управни Одбор;
9) Бирање 5 чланова за Надзорни Одбор
У смислу чл. 36. банчиних правила на

Главној Скупштини могу участвовати сви 
акционари, који положе своје акције на 
друштвену благајну бар један дан прије 
састанка Главне Скупштине или код бан- 
чиних повјереника за то овлашћених, 
бар 8 Дана нрије састанка Главне Скуп- 
штине.

Акционари који неби могли лично при- 
суствовати, могу своје акције депонова ги 
код банчиних повјереника и овима пре- 
дати овлашћење, који ће их акционар на 
Скупштини заступати.

Ниједан акционар не може заступати 
више од једног акционара.

Банчини повјереници јесу:
Привилегов. Народна Банка, Београд;
Српска Банка, Загреб;
Српска Штедионица, Кореница;
Прва Никшићска Штедионица, Никшић 

као и филијале и заступништва банчина 
у Џрној Гори.

На Џетињу,4. фебруара 1911.
Управа Црногорске Банке.

Р. 220. бр. 130. 1,1

Тпдшр рр акциЈе 1 и 11 кола Цр- I |ЈишС 00 ногорске Банке. Ко 
има на продају нек се обрати Управи 
Банке са понудом и ознаком цијене.
П.п. бр. 130, 1,3 ЦРНОГОРСКА БАНКА. Р. 130. број 129 1,1

АСИКУРАЦИОНИ ЂЕНЕРАЛИ
(А851С11НАД0111 ВЕ11ЕИП)

У ТРСТУ

ДРУШТВО ОСНОВАИО 1831. ГОД.

ГАРАНТНИ Ф0НД
РСЈР. 366,829.741,68.

Обезбје^ени капитал на живот до краја 1909. износио је:
КР. 1.034 МИЛИЈОНА

Црногорска Банка на Цетињу је главно заступништво 
за Нраљввину Црну Гору.

те се за осигурање може свако обратити 
било њој, било њеним филијалама и за- 
ступништвима у унутрашњости, било пак 
банчином подзаступништву за Никшић и 
околину: Никшић. Тргов. Акп. Друштву.

Друштво прима обезбјеђења живота 
уз најповољније услове и са свим умјере- 
ним премијама.

АзкЈсигагЈопЈ ЕепегаН — Трст.

НАРОДНА ШТЕДИОНИЦА НА ЦЕТИЊУ

ПОЗИВА НА

V. Редовну Главну Скупштину
која ће се одржати у недјељу 20. фебруара
1911. г. у просториЈ*ама „МЈЕСНЕ ЖЕНСКЕ 
ОСНОВНЕ ШКОЈ1Е“ у 2 часа прслије подне.

Дневни ред:
1. ) Избор 1 перовође и 2 овјеритеља записника;
2. ) Извјештај Управе и Надзорног Одбора о 

раду Штедионице у години 1010. год.
3. ) Читање закључних рачуна (биланса);
4. ) Предлог Управе о подјели чистог добитка;
5. ) Одобрење закључних рачуна и давање раз- 

рјешнице Управи и Надзорном Одбору;
6. ) Избор 3 нова члана за Надзорни Одбор по 

§ 23. правила.

Напомена: На главној скупштини могу учес- 
твовати само чланови I, 11, III, IV и V кола.

Као улазнице важиће уплатне књижице.
У случају да се на овој скупштини не искупи 

довољан број чланова према § 46 прав., држаће 
се друга идуће недјеље 27. фебр. о. г., која ће 
рјешавати без обзира на број присутних чланова; 
Р. 140. број 128 1,1 УПРАВА

НикшиЋско Тргов- Акционарско Друштво 

у НикшиЋу

позива овим своје акционаре

НА IV. РЕДОВНУ ГЛАВНУ СКУПШТИНУ
кој'у ће одржати у неђељу 27. фебруара 1911. 
год. у 9 сати приЈ'е подне у својим канцела- 
ријским просторијама а за коју Ј'е утврђен оваЈ'

Дневни ред:
1. ) Избор дјеловође, два члана за овје- 

равање заиисника и три члана за бројање 
гласова.

2. ) Извјештај Управног одбора за рад 
и рачуне у 1910 год.

3. ) Извјештај Надзорног Одбора.
4. ) Давање разрешнипе Управном и Над- 

зорном Одбору за рад и рачуне у 1910.
5. ) Решавање односно измјене друш- 

твени иравила а ирема решењу III. редов- 
не главне скупштине.

6) Избор једног члана Управног Одбора.
7. ) Избор Надзорног Одбора.
8. ) Предлози Управног и Надзорног 

Одбора и евентуални предлози акционара 
у смислу члана 47. тач. д. друштвени 
правила.

УПРАВА



НАРОДНА ШТЕДИОНИЦА НА ЦЕТИЊУ
ИМОВИНА Р6ЧУН ИЗРАВНАЊЛ Н» ДАН 31. ДЕЦЕМБРА 1910. ГОД. ДУГ

Главница-.
Удјели 1. кола .. .. .............................................
Удјели II. „ ..............................................................
Удјели III. „ .. .. -..........................--
Удјели IV. „ ..................................-.....................
Удјели V. „  .........................-.....................
Улози на штедњу .. .. ....................................
Остављачи остава.....................................................
Резервни фонд ..
Интерес на отказате удјеле 1 кола .. . ..
Неподигнута дивиденда I. кола ..
Дивиденда II. кола за 1907, 1908, и 1909..
Дивиденда III. „ за 1908 и 1909 год...............
Дивиденда IV. „ за 1909. год. ...................
Привремени рачуни __ .. .. .. ..
Преносна камата
Чист добитак

44.340 
29 033 
12.521 
3.682 
5.357

50

50
50 94.934

125.541
183.215

5.492
1.442

841
3.056

986
140
651

3.577
10.476

50
31

14
48
50
38
83
25
96
92
61

Перпера 430 356 88

ГУБИТАК РАЧУН ГУБИТКА и ДОБИТКА НА ДАН 31. ДЕЦЕМБРА 1910. ГОД. ДОБИТАК

Камата на улоге
Плата, канц. грошкови и други, отпис, стана- 

рина и пореза
Чист добитак . _ .. .. __ .. .. .. .

8.133

6.386
10.476

05

99
61

Перпера 24 996 65

Камата од мјеница .. _. .. .. .. --
По одбитку преносне камате
Камата по текућим рачунима
Разни приходи, провизија, затезна камата, уилат-

не и уложне књижице.

26.172
3.577

21
92 22.594

226

2.175

29
98

38

Иериера 24 996 65

У I. колу концем 1909 г. било је удјела 399 а у току 1910 год. отиало 240 оста|е на 3,/12 910, год. 159 удЈела
„ II. м » „ „ „ „ 250 „ „ „ „ 12 „ „ „ „ „ 238 „
» 111. » „ „ „ „ 171 „ „ „ „ „ 38 „ „ „ „ ' 133 »»
» IV. „ „ „ „ „ 75 „ „ „ „ „ 27 „ „ „ „ 48

V. у току 1910 год. уписато 261 „ „ „ „ „ 60 „ 201
концем 1909 г. било је свега удјела 1.156 а У току 1910. год. отпало 377 осгаје крајем 1910 . г. 779 удјела

Цетиње, 31. децембра 1910. год. УПРАВНИ ОДБОР:
Благајник, Управник, Контролор,

Кап. Марко Ј1. Иванишевић Вуко Вулетић

Чланови:
Марко Гвозденовић, Тоакон Иво Калуђеровић.

Урош Марић За књиговодство,
Ђоко М Баровић

Са главним и споредним књигама сравнили и нашли да је тачно.

НАДЗОРНИ ОДБОР:
Предсједник,

Ристо Поповић
П.п. бр. 128 1,1

• Чланови:
Мијат МиЈатовић. Мило Милетић, Михо Вакети, Никола КнежеВаћ, ком. Павле Пламенац, Перо Шоћ, Петар Пејановић. и Саво Милуновић,

Поштанске марке. уХТијебХих к "а
из Црне Горе и Оријента и плаћам највеће ци- 
јене. Понуде или пошиљке на:

А. \Уе15б, Вг1е1тагкепћапс11ип$’ 
П. п. број 65, 3,8 Меп, 1. АсИег^аззе 8.

МЛЕЧНО
БРАШНО

давно опробана храна за здраву и болесну 
децу као и оне што болују од желудца; преду- 
пређује и отклања бљување с проливом, 

диареу и катар црева.
Добија се у свакој апотеци и дрогеријц.

П. п. број 1248, 5,20

П. п. број 1360, 5,20

Асће1ег 1ее

бојепвз бшззез
Оетапбег 1ез есђапЧНопб Де поз поиуеаиЕбб 

еп по!г, ћ1апс ои сои1еиг:
Сгероп Оисђеббе, СасПетЈге, МеббзНпз, Со1е1г, 

ЕоНеппе, бћап(ипд, МоиббеНпе, 1аг"еиг 120 ст а 
рагДг Де Ег. 1. 25 1е те!ге, роиг Коћеб, В1оибек 
еЕс., Де тбтеб дпе 1еб В1оивеб е! Коћеб ђгобееб 
еп ћаПбђе, 1ајпе, ЕоПе, бо1е.

ГГоиб уепОопз поб бо1еб ^агапНез боИДев (Игес- 
1етеп1 аих сопзотта(еигз (гапсо 6е боиапе е( 6е 
рог( а ботЈсНе.

бсЈшеЈ/ег & Со., 1_исегпе V 3 (Зиј$$в)
Ехрог1аНоп де 8о1вг1еа

Г1. п. бр. 613. 13,13

ОГЛАС ,
У магазину ове Управе налази се један 

кол разне манифатуре под ознаком Ј. М. 
№ 5319 бруто кила 179, који је упућен 
од стране његушке царинарниие дана
13. децембра 1910. иа име овдашњег тр- 
говца Имбра Маљевића, који нијв могао 
документално доказати, да је горњи кол 
манифатуре у истини његов. С тога се 
овим позива прави власник више реченог 
кола — манифатуре, да се, најдаље до
1. марта ове год. пријави потписаној Уп- 
рави са стварним документима, на основу 
којих би могао дићи односни кол уз 
отплату принадајуће царпне и осталих 
трошкова, иначе ако се, до одређеног дана 
не иријави, Уирава ће са истим посту- 
пити у смислу треће алинеје 69 ог члана 
Царинског Закона а у вези са 47-им чл. 
истог закона.

Број 127.
Цетиње, 24. јануара 1911. г.

Управа цетињске царинарнице
Управник,

Р. 133, бр. 95,2,2 капетан П. Поповић.

Свак може да научи сво°е кућТино’ код
ПРОСТО И ДВОГУБО књиговодство 

трговачку кореспонденцију и рачуне.
Бесплатна обавештења даје радо свакоме 

Уредништво Трговачких Писама
П. п. бр. 1298, 4,10 Паланка — (Србија)

ПРППН1ИУЈ за готов°, Д°бро уређену од 30 
III ЦДПииМ мет, дугачку дупле ширине кућу, 
наћошку у Мирковој вароши, и у улицама Краља 
Николе и Херцеговачкој.

Кућа има осим велике добро уређене кафане 
још пет одјел,ења, а споља кухину, нужник, тезу 
и двориште.

Купац се може за услове обратити на адресу
Вицко Кордић

П. п. број 9, 4-4 Подгорица (Црна Гора).

ОГЛАС
Из слободне руке продајем своје имање у По- 

љима, које се састоји: из 15 рала земље прве 
врсте, баште засађене с 200 комада шљива и 
других воћака, једне дубраве, двије двокатне 
куће: једна фамилијарна а друга по плану уде- 
шена за хан, ханско посуђе и намјештај.

Цијене су умјерне, а сигурну купцу дао бих 
и на чекање.

За услове и ближа обавешћа обратити се пот- 
писатоме.

Колашин-Поља.
I Р. 70, бр. 96, 2,3 официр Симо С Терић.

У ЗНАК ЗАХВАЛНОСТИ
Никола Радојев Шарановић из Новог-Села, 

приложио је храму Св. Марка у Новом-Селу: 40 
комада икона, до данас, од перпера 160, и један 
сребрни крст од перпера 130; 30 комада икона 
од 120, раздијелио је у оближњим храмовима

Никола, добио је новац од гуда за закладе по- 
моћу бого-бојазчих људи, дао му већи или мањи 
новаи, сачуваће га да купи црквену закладу, до- 
ста помоћу брата Милана.

Још од шесте године, Никола је постао умно- 
болестан, али врло интересантан, да је невјеро- 
вагно оним који га незнају, а ево како? дању, 
ноћу хита храму божијему, у крстоношама све 
непрестано спомиње светитеље, непрестано је у 
служби божијој; а да га питаш за годишње пра- 
знике, казаће у којим су данима.

Ради тога напомињемо, што год му даш, дао 
си храму.

Ново-Село, 8. јануара 1911.
Црквени Одбор Новоселске цркве

Предсједник,
Р. 151,бр. 117,1,1 свештеник Петар Вуковић.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
За пријатну дужност сматрам овим путем из- 

јавити најсрдачнију благодарност г. учитељу Ми- 
лети Петровићу с браћом Биочанима, који похи- 
таше својим прилозима, да ми надокнаде огромну 
штету, која нас снађе приликом пожара. Вјечита 
им хвала!

Јован Б. Миковић,
Р. 45, бр. 113, 1,1 из Павличића Братоножићи.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
За навијек уцвијељеним срцем јављамо нашим 

пријатељима, познаницима и кумовима, да се је 
наш никад незаборавл.ени син

у Радоња Михаилов Вл&ховиЋ
— ђак IV разреда основне школе —

преселио у вјечност 15. ов. мј. у најљепшем цвијету 
своје младости у тринајестој години млађаног 
жнвота, — несретњим случајем — погибијом у 
Андријеву.

Неможемо пропустити, а да овим путем не 
изјавимо доживотну благодарност нашој браћи: 
Влаховићима, Булатовићима и другим Ровчанима, 
који на глас смрти милог нам покојника дохи- 
гаше и уз многобројни народ својим учешћем 
ублажаваху бол довијека му ожалошћене по- 
родице.

Хвала свештенику Булатовићу, који уз свршено 
опијело покојника до вјечне куће испрати. Хвала 
г. официру Јовану Булатовићу, пор. Милићу и 
нотпор. Милинку Влаховићу, који својим учеш- 
ћем спровод увеличаше и покојника до вјечне 
куће испратише.

Дубоко захваљујемо г. учитељу Булатовићу, 
који са својим ђацима свог младог ученика до 
посљедњег часа испрати и тиме спровод увелича.

Доживотно најсрдачније захваљујемо г. Секули 
Влаховићу, писару капетаније Ровачке, који уз 
увеличање спровода, својим присуством пред вјеч- 
ном кућом младог Радоње, са покојником се на 
посљедњем часу дирљивим говором за навијек 
опрости, уз дуги говор — поред осталога — за- 
вршујући са ријечима:

„Пођи, пођи у земљу младићу, срећан ти пут, 
лака ти црна земља, — с Богом за навијек мој 
драги Радоња".

Хвала браћи Влаховићима из Колашина, Мо- 
рачанима, Вуковићима и Драговићима -- нашим 
пријатељима, који покојника својски ожалише и 
тиме нашу тугу ублажише.

Још једном хвала и вјечито признање свијема, 
ма на који начин узеше учешћа у нашој жалости 
и задужише нас у великом ненакнадном губитку 
наше вјечито ожалошћене породице.

Влаховићи, 23. јануара 1911. г.
Ожалошћени: дјед Милија, родитељи: Миха- 

ило и Милосава. Р. 250, бр. 112, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСГ
Уцвијељеним срцем јав.љамо нашим пријатељи- 

ма, познаницима и кумовима, да се наша нигда 
непрежаљена мајка, односно снаха

Т МИЛУША НЕИМАРЕВИЋА
преселила у вјечност 23. јануара, послије дугог 
и тешког боловања у 37. години живота.
Не можемо пропустити да овим путем не изјавимо 

доживотну благодарност овдашњем доктору г. 
К. Марулису, на његовом дневно-ноћно неумор- 
ном труду и раду да покојницу од смрти отргте.

Доживотна хвала грађанству обојег пола ва- 
роши Шавника, који покојницу за живота по- 
ходише, по смрти до вјечне куће испратише и 
ожалише.

Особита хвала свештеницима Дуки и Михаилу 
Ђуровићима, који над покојницом опијело из- 
вршише.

1 акође хвала г. г. учитељима овдашњим, који 
са ђацима спроводу присуствоваше.

Хвала Превишанима. Петничанима, Пошћења- 
нима, Придворичанима и Добросељанима на из- 
јавама своја саучешћа и који спровод увеличаше.

Срдачно захваљујемо многобројним иријате- 
љима и познаницима, који нам у нашој жалости 
изјавише саучешћа телеграфски или иисмено.

Још једном хвала свима, који ма на који на- 
чин узеше учешћа у нашој великој жалости.

Шавник, 29. јануара 1911. године.
Ожалошћени: синови: Вуко и Момчило; ђевер 

Ђорђа Прногорац с фамилијом.
Р. 165, број 114, 1,1

Штампа Кр. Ц. Државне Штамиарнје


